
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1947/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

07 декабря 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Алекс» (далее – Заявитель) на действия заказчика – администрации
Тимашевского городского поселения Тимашевского района при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по ремонту сетей водоснабжения и
водоотведения (ремонт канализационного коллектора)» (извещение №
0318300059016000095) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком дан ответ на запрос о
разъяснении положений аукционной документации, согласно которому в целях
уточнения положений аукционной документации будут внесены соответствующие
изменения.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Тимашевского городского поселения
Тимашевского района проводился электронный аукцион «Выполнение работ по
ремонту сетей водоснабжения и водоотведения (ремонт канализационного
коллектора)» (извещение № 0318300059016000095).

Начальная (максимальная) цена контракта – 800 000,00 рублей.



В соответствии с требованиями ч.3 ст. 64 Закона о контрактной системе любой
участник электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

Согласно ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей
статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

В соответствии с ч.5 ст.65 Закона о контрактной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе не должны изменять ее суть.

Заказчику был направлен запрос на разъяснение положений аукционной
документации: «уважаемый заказчик! Объясните по поводу материалов для сметы:
п.6 замена труб с диаметра 500мм на 400мм - труба диаметром 400мм вычеркнута
из стоимости, следовательно это материал заказчика? То же самое с п.12
установка люков - стоимость люков вычеркнута. В сведениях о материалах труба
диаметр400мм есть, а в смете вычеркнута (текст и пунктуация сохранены в
соответствии с запросом)».

В установленный Законом о контрактной системе срок заказчиком дано
разъяснение положений аукционной документации, согласно которому заказчик
согласился с доводами запроса и допущенными нарушениями: «В целях уточнения
положений документации об электронном аукционе в документацию будут внесены
соответствующие изменения».

Изменения в аукционную документацию внесены не были.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Таким образом, заказчиком установлены противоречивые требования, не
позволяющие участникам закупки корректно заполнить заявки на участие в
аукционной документации.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Алекс» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - администрации Тимашевского городского
поселения Тимашевского района ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского
района выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 622

по делу №ЭА-1947/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

07 декабря 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 07.12.2016г. по делу №ЭА-1947/2016, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Алекс» на действия заказчика - администрации
Тимашевского городского поселения Тимашевского района при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по ремонту сетей водоснабжения и
водоотведения (ремонт канализационного коллектора)» (извещение №
0318300059016000095) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе) руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной
системе предписывает:

1. Заказчику - администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского
района устранить нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318300059016000095);

- аннулировать определение поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленное
извещением № 0318300059016000095.



2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки на участие в указанном
электронном аукционе об отмене протоколов и аннулировании определения
поставщика. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Разблокировать средства участников закупки, внесенные в качестве обеспечения
заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 30.12.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

